
62 2 اسفند   1402- 29 شعبان  1445 - 10 مارس  2024 - سال بیست ‌و سوم - شماره  3  2 0 سیاسی  3یکشنبه  

جایگاه خواص یا مردم؟
شعبان پیرحیاتی 

بدیهی است اگر ملتی به آن حد از خرد جمعی و عقلانیت رسیده باشد که بتواند 
یک سؤال خوب را از حاکمیت بپرسد »چرا«، آن ملت روبه سوی خوشبختی 
دارد، و فکر مي‌کنم رفتار ملت ایران دراین انتخابات از آن پختگی لازم برخوردار 
بود بطوریکه با یک تحلیل از اوضاع جاری و گذشته تاریخی چند دهه اخیر 
توانست مسیر خود را پیدا و سره را از ناسره تشخیص دهد و پاسخی برای سًؤال 
خود بیابد. چنین واکنشی از طرف مردم نتیجه تلاقی اندیشه‌های ناب و خلل 
ناپذیر ملتی بود که در تجلی‌گاه »انبوه خلق« به منصه ظهور رسید و به عنوان 
یک حق شهروندی در برابر »امت‌سازی« یا رعیت پروری ایستاد و قامت سترگ 
خود را سروگونه نشان داد و دیدیم چگونه زلف برافشاند و فرق برتارک این طاق 

زرین نمایان نمود و دلبری آغاز کرد. 
خوب، ملتی که هشت سال جنگ تحمیلی، و بیش از چهار دهه تحریم‌های 
ظالمانه را با رگ و پی خود لمس نمود آنچنانکه قامتش زیر اینهمه رنج خم 
شد، دیگر نمي‌تواند کج اندیش و عاری از احساس و اندیشه باشد! قدر مسلم 
در چنین بزنگاهی همچون انتخابات مي‌بایست اعمال نظر مي‌کرد و آن سؤال 
بزرگ را مطرح مي‌نمود »چرا«؟ براستی که این چرا مي‌بایست در برابر هزاران 
بی‌عدالتی و تبعض در جامعه‌ای باشد که فرزندانش سال‌هاست از آن رنج مي‌برند 

و خموده شده‌اند. 
حال که جامعه ایران و حاکمیت با این پدیده نوظهور مواجه شده است آیا جای 
آن نیست که حاکمیت چنین رفتاری از طرف مردم را واکاوی یا تحلیل کند، بلکه 
به یک شناخت بهتر و ملموس‌تر برسد؟ هرچند به خوبی از نتیجه رفتار خود طی 
این سال‌ها مطلع بوده و حال دریافت چنین پاسخی خیلی دور از ذهن نمي‌باشد. 
حال اگر بخواهیم این موضوع را با آراء و نظریه‌های جامعه شناسی به عنوان یک 
پدیده اجتماعی پاسخی درخور توجه برای رفتار این مردم در انتخابات بیابیم 
باید سری به »پیربوردیو« جامعه شناس بزنیم که در این خصوص اظهار مي‌دارد:

جامعه شناسی علم شناخت واقعیت‌های اجتماعی است. در تکامل چنین بیانی 
»والیمن« مي‌گوید: »واقعیت اجتماعی نتیجه تغییر دائمی فهم‌هاست«. درست 
است، فهم‌ها هر روز روبه تکامل است و به بازآفرینی خود مي‌پردازد. از این بابت 
بدون هرگونه تعصب و فرافکنی مي‌بایست به گذشته خود با این مردم رجوع 
کنیم و ببینیم کجای کارمان بدور از صداقت و کجی بوده که چنین نتیجه‌ای 
حاصل شده است. از این روی هیچکس نمي‌تواند متوقع باشد که اذهان یک ملت 

ساکن و همچون گذشته باقی بماند و در عملکرد خود تجدید نظر نکند. 
تا اینجای امور فهمیدیم که این مردم از خواص نبوده و نیستند و دستی هم در 
سفره‌ای که خواص بر آن لمیده‌اند ندارند، پس مصلحت را در آن دیدندکه ماهیت 
و واکنش خود را اینچنین صادقانه بروز دهند که این نشانه‌ای بارز از یک رفتار 
دموکراتیک از مردمی فرهیخته است. وانگهی اگر حاکمیت در گفتمان و روایتی 
رسمی خواص را منجی و رهگشا مي‌داند خیلی در صراط مسقیم نیست، زیرا 
خواص بیشتر به زیان و فایده خود مي‌اندیشد و برای او منافع شخصی در اولویت 
است، نه مردم و منافع ملی. کما اینکه این خواص در بزنگاه‌های بسیاری بی‌تعهد 
و پیمان شکن بوده‌اند و در سکوتی پر معنی غایب شده و نان و نمک را فراموش 
کرده است. پس دلخوش بودن به خواص خیلی ایجاد دلگرمی نمي‌کند و نباید 
مردم را پشت سر انداخت. لذا نمي‌توان اینهمه هوش و ذکاوت این مردم را که 

بازیگر اصلی صحنه سیاستگزاری یک کشور هستند نادیده گرفت.
در راستای چنین گفتمانی چطور مي‌شود که در یک حوزه انتخاباتی در 
شهرستان کوچکی چون »مرو دشت« شخصی به نام آقای »جلال رشیدی 
کوچی« که رد صلاحیت هم شده بدون کد انتخاباتی بتواند چند هزار رای بیشتر 
از نفر اول کسب کند؟ خوب این آقا که نه شام و نهار به کسی داد و نه وعده‌ای 
یا چک سفیدی از وزیری یا وکیلی... دریافت نموده!؟ آیا چنین اتفاقی واقعاً 
پدیده‌ای نوظهور نیست؟ بدیهی است که تاریخ انتخابات ایران تا کنون شاهد آن 
نبوده است! از این حیث بدون هیچ حب و بغضی باید به شناخت و هوش این 
مردم احسنت گفت که چنین پیام رسایی را به حاکمان مملکت ارسال نمود. 
پس صواب آن باشد که حاکمیت رو به سوی مردمی آورد که هشت سال در برابر 
دشمن تا بن دندان مسلح سینه سپهر کردند و غلام حلقه به گوش دولتمردان 
این مرز و بوم بودند و دم بر نیاوردند... و راست قامت ایستادند و جنگ را مدیریت 
کردند. هرچند در این چند سال که گذشت خسروان صلاح مملکت خویش 
ندانستند و امروز انگار روز فراغ است و فراغ...! فراغ یک ملت از زخم‌های کهنه‌ای 
که برتن دارد. زخمهایی از تبعیض و بی‌عدالتی و فقری که چون ریسمانی به 

دست و پایش پیچیده‌اند.
جای دارد در پس چنین واقعه‌ای یکبار دیگر چون هزاران بار از سر دلسوزی و 
درد تکرار کنم تا خیلی دیر نشده با این ملت بزرگ از در آشتی درآیید و به خود 
غره نباشید که روزگار به خاک افتادن بسیار شهریاران را به خود دیده است که 

عنقریب دشمن بسیار است و دوست اندک. 

ارسال لایحه حجاب برای سومین بار به شورای نگهبان
رئیس کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس از ارسال لایحه عفاف و حجاب به 

شورای نگهبان خبر داد.
به گزارش فارس، موسی غضنفرآبادی، رئیس کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس 

شورای اسلامی، از ارسال لایحه عفاف و حجاب به شورای نگهبان خبر داد.
لایحه عفاف و حجاب در دو مرحله بین مجلس شورای اسلامی‌و شورای نگهبان 
رفت و برگشت داشته که این بار سومی‌است که لایحه عفاف و حجاب به شورای 

نگهبان ارسال می‌شود.
هادی طحان نظیف، عضو حقوقدان و سخنگوی شورای نگهبان در نشست خبری 
که در اواخر بهمن داشته گفته بود که هنوز لایحه عفاف و حجاب از سوی مجلس 

شورای اسلامی‌برای بررسی به شورای نگهبان ارسال نشده است.

دستگیری عوامل شبکه حرفه‌ای جعل مدارک
 در کرمان

دادستان کرمان از دستگیری عوامل شبکه حرفه‌ای جعل مدارک تحصیلی در 
استان کرمان خبر داد.

به گزارش ایلنا، مهدی بخشی دادستان عمومی ‌و انقلاب مرکز استان کرمان بیان 
کرد: چندی پیش به دنبال ادغام دو بانک خصوصی و بررسی مجدد مدارک و 
سوابق کاری کارکنان، با مدرک جعلی یکی از آن‌ها مواجه شدند که با گشوده 
شدن پرونده و ادامه روند رسیدگی به مستندات ارائه شده، یک شبکه کاملًا 
حرفه‌ای در جعل حدود ٨٠٠ مدرک تحصیلی در مقاطع دیپلم، فوق دیپلم، 

لیسانس، فوق لیسانس و بالاتر فعالیت می‌کردند شناسایی شد.
وی با بیان اینکه سرشاخه‌های این باند با اقدامات کاملًا حرفه‌ای صرفاً در محدوده 
استان کرمان فعالیت داشتند اظهار کرد: با دستور بازپرس دادسرای عمومی‌و 
انقلاب مرکز استان کرمان، عوامل، مباشرین و معاونین در جرم جعل مدارک 
مذکور دستگیر و سایر متهمان نیز احضار شده‌اند تا پاسخگوی اتهامات وارده 

باشند.
بخشی بیان کرد: در بازرسی از منزل متهمان تعداد زیادی مدرک تحصیلی و 

تعداد زیادی از امهار دانشگاهی و سایر مؤسسات مرتبط کشف و ضبط شد.

واکنش آذری جهرمی
‌به ادعای کسر پول از حساب افراد بی‌حجاب

وزیر ارتباطات دولت روحانی نوشت: مطابق استدلال برخی مجلسیان در ایران، 
حرمت الهی بی‌حجابی به اندازه سه دهم درصد حرمت قتل غیر عمد است.

محمدجواد آذری جهرمی، وزیر ارتباطات دولت دوازدهم در واکنش به اظهارات 
اخیر امیرحسین بانکی پور فرد، نماینده اصفهان در مجلس در مورد کسر جریمه 
بی‌حجابی از حساب بانکی مردم در کانال تلگرامی‌خود نوشت: مطابق استدلال 
برخی مجلسیان در ایران، حرمت الهی بی‌حجابی به اندازه سه دهم درصد حرمت 
قتل غیر عمد است. به عبارتی آثار سیصد بی‌حجاب در جامعه معادل آثار یک 

قتل غیرعمد در ماه غیر حرام است.
البته احتمالا اینها در مورد میزان حرمت اقداماتی چون فساد موسوم به چای 
دبش نظری ندارند چون سوال یا تحقیقی در این مورد نکردند چه برسد به وضع 

قانون! با این سبک از حکمرانی، مظلومتر از »دین« سراغ دارید؟

یادداشت

مجلس

عدلیه

سوشیال

»مشارکت پایین« در انتخابات اگرچه قابل 
پیش‌بینی بود اما تحلیل‌ها حول این موضوع 
همچنان ادامه دارد. محسن ‌هاشمی، رئیس 
شورای مرکزی حزب کارگزاران، معتقد است 
بزرگترین متضرر انتخابات مجلس دوازدهم، 
»مردم« بوده اند. او تاکید دارد باید روزنه 
جدیدی را ایجاد کرد تا از این سیکل باطل 
خارج شویم.‌ هاشمی‌گریزی نیز به رأی ندادن 
بزرگان اصلاح‌طلب و مشخصا سیدمحمد 
خاتمی‌می‌زند می‌گوید؛ »فرض این افراد بر این 
است که کنار مردم ناراضی قرار گرفته اند و به 

وظیفه خود عمل کرده‌اند.«
به گزارش خبر آنلاین: مشروح گفت‌وگو با 
محسن هاشمی، عضو شاخص شورای مرکزی 

حزب کارگزاران را بخوانید؛

آقای‌هاشمی! در این دور از انتخابات به 
مثابه انتخابات ۹۸ و ۱۴۰۰ حضور کمرنگ 
مردم را پای صندوق‌های رأی شاهد 
بودیم، ارزیابی شما از این حضور کم فروغ 

چیست؟
اگر بخواهیم یک تحلیل درستی از انتخابات 
و نتیجه آن داشته باشیم باید اینگونه تفسیر 
کنیم که در این انتخابات برخی گروه‌های 
سیاسی و مرجع به نحوی از این انتخابات راضی 
بودند اما آنها که ناراضی بودند، »مردم« بودند.

براندازان که عمدتا خارج از کشور هستند 
تبلیغات وسیعی کرده بودند که انتخابات با عدم 
مشارکت روبرو شود که متاسفانه این موضوع را 
در کلان شهرها دیدیم، مثلا در شهری مثل 
تهران با حدود ۷۶ درصد عدم شرکت و حدود 

۸ درصد هم رای باطله می‌توان گفت آنها راضی 
شدند و توانستند مشارکت را در انتخابات به 
پایین ترین حد خود حداقل در کلان شهرها 

برسانند.
در این دوره چهره‌های شاخص اصلاح 
طلب حضور نداشتند و حتی رهبر جبهه 
اصلاحات نیز در پای صندوق رای حاضر 
نشد، تاثیر نبود چهره‌های اصلاح طلب 
و میانه رو را در کاهش میزان مشارکت 

چگونه می‌بینید؟
جبهه اصلاحات و اصلاح طلبان می‌خواستند 
کنار نارضایتی مردم قرار بگیرند و توصیه ای 
به ثبت نام نکردند و از آن طرف هم به دلیل 
نداشتن کاندیدا عنوان کردند امکان ارائه لیست 
نداشتند، در نهایت هم تعدادی از بزرگان جبهه 

اصلاحات رای ندادند آنها هم به احتمال قوی 
الان راضی هستند چرا که فرض شان بر این 
است که کنار مردم ناراضی قرار گرفته اند و به 

وظیفه خود عمل کرده اند.
این عدم حضور تا چه حد موجبات 

خرسندی جناح رقیب را فراهم کرد؟
اصولگرایان تندرو هم به نظر می‌رسد از 
نتیجه انتخابات راضی هستند چرا که نه در 
عیان بلکه در پنهان سعی بر این داشتند که 
مشارکت پایین باشد تا بتوانند نامزدهای خود 
را به مجلس بفرستند و این اتفاق خود به خود 
برای آنها افتاد. یعنی اینکه ما با یک مشارکت 
پایین و یک رقابت غیرسیاسی روبرو شدیم و 
آنها توانستند کسانی که می‌خواهند و حتی 
تندترین‌ها را وارد مجلس کنند و از نتیجه 

انتخابات نیز راضی باشند.
چه کسانی در این انتخابات ضرر کردند؟

قطعا مردم. مردم با این فکر که حاکمیت 
نظام به این صورت صدای آنها را بشنود پای 
صندوق‌ها نیامدند و در نتیجه الان مجلسی 
روی کار آمده که تندتر از مجلس فعلی است و 
این پیام به جهان مخابره شده که کشور ایران 

یک درجه دیگر تندتر شده است.
پیام روی کار آمدن این مجلس تندرو به 
اقتصاد کشور نیز این است که باعث بلاتکلیفی 
در اقتصاد می‌شود و این بلاتکلیفی یعنی 
سرمایه‌ها به سمت فعالیت‌های کاذب می‌رود 
و وقتی سرمایه‌ها به سمت فعالیت‌های کاذب 
رفت خود به خود موجب کاهش ارزش ریال 
می‌شود و در نتیجه در سال آینده شاهد تورم 
بیشتر خواهیم بود. مجددا فقرا فقیرتر خواهند 
شد، آنچنانکه الان نرخ دلار نیز به ۶۰ هزار 

تومان رسیده است.
و اگر همین روند ادامه پیدا کند در انتخابات 
بعدی این دور باطل را خواهیم داشت و روز 
به روز معیشت، آزادی و عقلانیت مردم تحت 
الشعاع قرار خواهد گرفت. در مجموع همانطور 
که برخی از سیاسیون گفته اند که باید روزنه 
گشایی شود باید به فکر روزنه جدیدی باشیم تا 
از این سیکل باطل خارج شویم چون مسیری 
که این طیف از سیاسیون در حال پیمایش آن 
هستند قطعا به نفع مردم نیست و مردم هم 
متاسفانه ناچارا در مسیری قرار گرفته اند که تا 
حدودی دچار خُسران می‌شوند و بنظر امیدی 

نیست.
برخی در مجلات خود در مورد این انتخابات 
نوشته بودند بازگشت امید به جبهه انقلاب 
که من فکر می‌کنم تیتر واقعا غلطی است و 
می‌توان گفت اینگونه انتخابات‌ها همیشه باعث 
تضعیف جبهه انقلاب می‌شود، بصورتی که ما 
روز به روز داریم مردم را از دست می‌دهیم و 

جبهه انقلاب ضعیف تر می‌شود.
آقای‌هاشمی! علت افزایش آرای سفید را 

در چه می‌دانید؟
آرای باطله دو بخش دارد؛ یک بخش بخاطر 
این است که به آنها گفته شده اگر رأی ندهید 
مسلمان نیستید، بنابراین افراد آمده اند و آرای 

سفید ریخته اند.
برخی نیز فکر می‌کنند اگر در انتخابات شرکت 
نکنند با برخوردهای سخت در زندگی به دلیل 
ثبت نشدن کدملی شان مواجه شوند، لذا آمده 

و رأی داده اند، اما رأی سفید.
آنهایی که خیلی منتقد و عصبانی هستند 
جملات ناشایستی در اینباره می‌نویسند اما 
بنظرم باید این بخش از آراء باطله به صورت 
جدی خوانده و تحلیل شود و نتیجه آن به 

سمع مقامات ارشد کشور رسانده شود.

مراسم تجلیل از نیم قرن فعالیت یار سابق 
انقلاب، آیت‌الله واعظ طبسی، با پیام آیت‌الله 
جوادی آملی امروز در تالار قدس کتابخانه 

مرکزی رضوی مشهد برگزار گردید.
در این پیام آیت‌الله جوادی آملی با اشاره به 
اینکه اساس مديريت و سرپرستي يک فنّ يا 
يک گروه در قرآن کريم از يک حرمت ويژهاي 
برخوردار است، ذکر کرده‌اند: اولا در روايات 
اهل بيت از عظمتي متنعّم است و دوما آنچه 
که در جريان انقلاب اسامی‌رخ داده است 
وظيفه مستفاد از کتاب و سنت را به عهده 
مديران مي‌گذارد و سوما و ساير مطالبي که 
در زير مجموعه اين عناوين ياد شده مطرح به 

خواست خدا مي‌شود.
در ادامه این پیام آمده است:

در کشور اين دو قطب اساس کار هستند و 
متوسطاتي هم دارند. قطب اول قطب وزارت 
است. وزير کسي است که ثقل مملکت روي 
دوش اوست. وزر يعنی سنگيني، وزير به کسي 
مي‌گويند که سنگيني حکومت به عهده او 
باشد. اين که وزير بتواند بار نبوت را رسالت 
را ولايت را امامت را تاحدودي به دوش 
بگيرد. وزير به چنين شخصيتي مي‌گويند. 
کسي می‌تواند وزير باشد که در علميت آنچه 
شايسته وزارت و بايسته وزارت است بداند و 
آنچه شايسته عمل و تدبير و اجرائيات است 

بداند و عمل کند.
در قرآن کريم نمونه وزير کامل را در جريان 
کشور پهناور آن روز مصر ذکر کرده است. اگر 
ساليان متمادي قحطي و گراني از نظر اقتصاد 
و ساير شؤون وابسته، يک مملکتي را تهديد 
بکند آن کشور نيازمند به يک مدير مدبرّ و 

عاقل و توانمند و تواناي پاکدست است.
تدبير علمی‌که قطب فرهنگي است، يک؛ 
طهارت و پاکدستي و نزاهت از نارسايي، اين 
دو. من واجد علم و عمل هستم؛ يعني هم 
در مديريت کشور قحطي زده مصر، به راههاي 
علمی‌آگاه هستم، يک؛ دستم پاک است، دو؛ 
نه اهل اختلاس و دوستبازي بيجا هستم، 
چون حفيظ مال امت هستم و نه در مديريت 
– خداي ناکرده – کمبودي داريم، هم محقق 
اقتصادي هستم هم امين مالي هستم. کشور 

به اين دو رکن نيازمند است.
اداره کشور در شرايط عادي آسان است، اما 

در شرايط قحطي زده و شرايط اقتصادي هفت 
ساله و امثال ذلک کار آساني نيست و قرآن 
کريم مي‌گويد در مملکتي که در کارهاي 
اقتصادي مشکلات فراوان – تحريم و غير 
تحريم – دارد به کسي سمت بسپاريد که 
بتواند کشور را به خوبي از نظر علمی‌اداره کند، 
نياز را بداند رفع نياز را بداند، يک؛ پاک باشد، 

ِّي حَفيظٌ عَليمٌ﴾. اين برای وزارت. دو؛ ﴿إنِ
ساده ترين سمت در يک مملکت دامداري در 
بيابانهاست که حتی در رديف مشاغل عادي 
هم نيست، يک چوپان يک سمت ساده اي 
دارد. قرآن کريم جريان چوپاني دامنه‌هاي کوه 
و دشت را با همين دو شرط يوسفيِ مصر ذکر 

می‌کند.
وقتي وجود مبارک موساي کليم )سلام الله 
عليه( وارد مدين شده است و فرزندان شعيب 
را هدايت و تأييد کرد، آنها به پدرشان گفتند: 
اين جوان را به عنوان چوپاني استخدام بکن 
براي اينکه بهترين چوپان، چوپاني است که 
اين دو رکن اساسي را داشته باشد: در تدبير 
و اداره دامها عالم و آگاه و صاحب نظر باشد، 
يک؛ دستش پاک باشد، دو. او کسي است که 
در دامداري محقق است، در پاکدستي متحقق.
اين دو نمونه را که قرآن ذکر می‌کند يعني آن 
سمت‌هايي که بين آن بالا و پايين هست هم 
همين دو حکم را دارد. کشور را سمتهاي عالي، 
يک؛ سمتهاي داني، دو؛ بينهما متوسطات، سه؛ 
اداره ميکند. هر کسي در هر زمان و زميني 
سمتي بخواهد داشته باشد »الحفيظ الأمين« 
و اگر نبود کشور آسيب ميبيند مردم آسيب 
ميبينند، اداره، اداره اسلامی‌نيست. وقتي اداره 
اداره قرآني است، مديريت مديريت قرآني است 
که اين دو عنصر باشد: علم دقيق، پاکدامني. 
کشور به اينها نيازمند است و بدون اينها آسيب 

ميبيند، اين اصل اول.
اصل دوم آن است که اگرچه کارهاي مهم 
سمتهاي مهم مطلوب است ولي به تنهايي 
رسيدن به اين سمتها کار آساني نيست، ما 
در همه امور حتی در ساده ترين کار نيازمند 
به ذات اقدس الهي هستيم، لذا می‌گوييم اين 
اصل کلي است که قرآن کريم به ما آموخت. 
در نماز که براي ما مکتب است فرمود اينطور 
نيست که حالا شما وقتي که نشستيد خودتان 
بتوانيد بلند شويد، وقتي ايستاديد خودتان 

بتوانيد بنشينيد، اينطور نيست، اين ساده 
ترين کار است اين معني توحيد است؛ اما 
بالاخره کسي که سمتي دارد خيال مي‌کند 
اين نشست و برخاست و کارهاي جزئي از 
دست او برمی‌آيد، اما اگر سمتي پيدا کرد خواه 
سمت فرهنگي خواه سمت اجرايي خواه در 
حوزه خواه در دانشگاه، خواه در مرزداري خواه 
در صندوقداري فرق نمي‌کند – اين کارها 
کارهای مهمی‌است – نيازمند به ذات اقدس 

الهي است.
دعاي نوراني امام سجاد در صحيفه سجاديه 
»توَِّجْنِــي باِلكِْفَايةَِ« است، که با هر درس 
خواندني حاصل نمی‌شود، با هر خانواده اي 
حاصل نمی‌شود. مديريت يک مملکت اداره 
يک مملکت، داشتن مالهاي سنگين به صورت 
امانت در يک مملکت، يک تاج است، تاج الهي 
است، امام سجاد اين تاج الهي را از ذات اقدس 

الهي مسئلت مي‌کند.
مملکت را هم کميته امدادي نمی‌شود اداره 
کرد. هر کس بايد در کنار سفره خودش 
بنشيند. توليد توليد توليد. اشتغال اشتغال 
اشتغال. ما دو تا فقر داريم: يک فقر اقتصادي 
که آن حُسن الکفايه و تاج کفايت و مديريت، 
بايد اين را کاملًا ريشه کَن کند. فقر اقتصادي 
قدغن است. يک فقر طبيعي داريم. فقر طبيعي 
افتاده،  مثل کودکان، سالخوردهها، بيماران 
اينها اهل کار و کسب نيستند؛ نه خردسالان 
اهل کار و کسب هستند، نه سالمندان از کار 
افتاده. اين فقر طبيعي را به وسيله خانواده‌هايي 
که دستشان به وسيله اقتصاد اساسي پر است 
بايد تأمين بکنيم وگرنه کشور را با کميته امداد 

اداره کردن در شأن يک نظام اسلامی‌نيست.
سخن در اين نيست که شکم پر بشود، سخن 
در آبرو است. اين تاج است اين تاج را به سر هر 
کسي نمی‌شود نهاد. امام سجاد)صلوات الله و 
سلامه عليه( به خدا عرض ميکند خدايا اين تاج 
را تو بايد بدهي. آن فهم را که من بفهمم ريشه 
فقر اقتصادي کلًا صد درصد بايد قطع بشود 
تو بايد بدهی. فقر طبيعي هست، اگر کسي 
در کنار سفره پسرش باشد يا پدرش باشد يا 
برادرش باشد که »من بالکفايه« او هستند اين 
ننگ نيست، اما اداره مملکت با کميته امدادي 

در شأن يک نظام اسلامی‌نيست. 
ولي خوبي باشم والي خوبي باشم ولايت خوبي 

داشته باشم قلمرو ولايت من با علم صائب و 
عمل صالح اداره بشود. در دعاي ديگر وجود 
مبارک امام سجاد)صلوات الله و سلامه عليه( 
پناهنده مي‌شود. من پناه ميبرم به تو از اينکه 
سمتي را قبول بکنم و از عهدهاش بر نيايم، 
پناه ميبرم به تو از کسي که نتواند سمتي را 
اداره کند و در يک کشور آن سمت را قبول 
کند، پناه ميبرم به تو که سمت را به کسي 
بدهيم که او نتواند مملکت را اداره کند. اين 
حرفها بوسيدني نيست؟ اينکه ميبينيد ما 
وقتي حرم رفتيم در و ديوار اينها را ميبوسيم 

براي همين است.
چرا ما در و ديوار را ميبوسيم؟ اين حرفها در 
جهان زنده است. آن وقتي که از اين حرفها 
خبري نبود اينها اين حرفها را آوردند. ما در و 
ديوار را که نميبوسيم؛ ما صاحبان اين حرف‌ها 
را احترام می‌کنيم؛ قبل از اينها اين حرفها 
سابقه نداشت بعد از اينها هم کسي نميتواند 

اينطور عمل بکند.
ميدانيد مرحوم کليني يک مقداري با ديگران 
فرق دارد. مرحوم کليني در اين کتاب قيم و 
شريف کافي يک مقدمه دارد، آخرين خط اين 
مقدمه اين است: قطب فرهنگي يک مملکت را 
عقل آن مملکت تشکيل ميدهد – اين حرف 
کليني است – لذا اصول کافي را با همان عقل 
شروع کرد. قطب فرهنگي سياسي اجتماعي 
يک مملکت را عقل تشکيل ميدهد، قطب 
فرهنگي اقتصادي يک مملکت را عقل تشکيل 

ميدهد.
پذيرايي زائران، خدمت به زائران، تهيه 
مسکن زائران، تهيه غذاي زائران اينها چيز 
بسيار خوبي است، اينها را نميگويند ولايت 
و مديريت و توليت آستان قدس رضوي؛ آن 

کسي حُسن الولايه دارد، يک؛ تاج ولايت و 
کفايت دارد، دو؛ مسئوليت ولايت پذيري را 
کاملًا ميشناسد و عمل ميکند، سه؛ که خدمت 
کلامی‌عميق عظيم به حوزه علميه بکند، چهار. 
کلام را، ولايت را، امامت را گسترش بدهد. 
اگر يک کسي همانند الغدير اميني)صلوات الله 
عليه(، کار بکند مي‌شود گفت او متولي آستان 

قدس رضوي است.
اميني عصر خود اميني عصر خود بود، اما الآن 
يک اميني ديگر لازم است، اين کار اوست. اين 
نظير يک بيمارستان نيست نظير يک مؤسسه 
فرهنگي آموزش و پرورش نيست. اگر چهار تا 
کتاب عميق علمی‌نظير الغدير از آستان قدس 
رضوي چاپ نشود اين جاي سؤال است. کسي 
ميتواند مديريت آستان قدس رضوي را به 
عهده بگيرد که در کنار همه آن خدماتي که 
به زائران ميدهد به مجاوران ميدهد به هيئات 
عزادار ميدهد به هيئات آئيني ميدهد – و همه 
سرجايش محفوظ است – کلام و امامت را 
گسترش بدهد، چون امامت در سايه نبوت 
است، لذا هم دشمن زيادي دارد هم دوست 

نادان.
مرحوم آقاي طبسي )رضوان الله تعالي عليه( 
تا آنجا که مقدورش بود سعي ميکرد که به 
حوزه خدمات علمی‌ارائه کند اساتيد را مديران 
را مربيان را معلمان را در حوزه تقويت کند 
و بپروراند – تا آنجا که مقدورش بود – ولي 
اين نکته باز فراموش نشود که ما موظفيم در 
ولايت و تدبير و توليت آستان قدس رضوي 
يک مطلب عميق عريق علمی‌را بدانيم که 
توليت آستان قدس رضوي غير از وزارت 
فلان وزارتخانه است غير از مديريت آموزش 

و پرورش است.

فعال سیاسی اصلاح‌طلب درباره ترکیب‌بندی مجلس گفت: 
اینکه اراده و تمایل جریان تندرو پایداری و شریان کنار زدن 
قالیباف و ریاست مجلس است، فرض دوری نیست. آن‌ها 
تمایل دارند حتی نیروهای نزدیک قالیباف را در این مجلس 

از ریاست دور کنند.
به گزارش انتخاب، علی باقری، فعال سیاسی اصلاح طلب و 
مدیرکل سیاسی وزارت کشور دولت اصلاحات درباره رایکال 
شدن مجلس در دوره دوازدهم گفت: من هنوز این پیش 
فرض تندروی مجلس را نپذیرفتم. مقداری زود است درباره 
مواضع مجلس صحبت کرد چون برخی نمایندگان منتخب 
را به راحتی نمی‌توان قضاوت کرد. آنچه که در عمل رخ 
خواهد داد هنوز قابل سنجش نیست. درست است که در 

تهران در انتخابات ۱۶ نماینده منتخب در مرحله اول به 
چشم می‌آید، همان رایکالیزه شدن مجلس توسط پایداری 
و شریان است. تهران یک نمادی از فرآیند سیاسی در کشور 
است و بیشتر به چشم می‌آید. گمان من این است که نتایج 
انتخابات تهران نماد و نمایه مناسبی برای آنچه که در کل 
کشور رخ داده نیست. به این لحاظ تندروی کامل مجلس 

را قبول ندارم.
وی در ادامه در رابطه با توزیع رأی میان جریانات سیاسی 
اظهار کرد: این ۱۶ نماینده فعلی تهران تندرو هستند و 
نمادهایی علیه برجام یا دارای دیدگاه‌های افراطی در زمینه 
آزادی‌های اجتماعی شناخته می‌شوند؛ اما تا آنجاییکه من 
فهمیدم فرآیند کلی این نیست و تعداد قابل توجهی از 

چهره‌های تند نزدیک به پایداری در شهرستان‌ها شکست 
خورده‌اند. از طرف دیگر تعداد نیروهای میانه رو و مستقل 
شامل اصلاح طلب، اعتدالی و مستقل، افزایش چشم‌گیری 
نسبت به مجلس یازدهم پیدا کرده‌اند. لذا برای صدور این 
حکم که مجلس دوازدهم مجلس تندروتری نسبت به 

مجلس یازدهم است، باید با احتیاط برخورد کرد.
وی افزود: این انتخابات ایده‌آل نیست و از نظر سطح 
مشارکت، امکان رقابت واحد سیاسی برای جناح‌های موجود 
در کشور، انتخابات قابل دفاعی نیست. اگر استانداردها در 
این انتخابات لحاظ می‌شد، مطمئناً ترکیب مجلس فعلی، 
ترکیبی به مراتب بهتر و قابل دفاع‌تر از نظر تأمین منابع 

عمومی ‌مردم بود.

باقری درباره ترکیب‌بندی مجلس گفت: اینکه اراده و 
تمایل جریان تندرو پایداری و شریان کنار زدن قالیباف 
و ریاست مجلس است، فرض دوری نیست. آن‌ها تمایل 
دارند حتی نیروهای نزدیک قالیباف را در این مجلس از 
ریاست دور کنند. اینکه تا چه میزان این اتفاق شدنی باشد، 
باید به سؤال اول نگاه کنیم. من تردید جدی دارم که با 
همین ترکیب، حذف قالیباف امکان‌پذیر باشد. نیروهای 
میانه و میانه رو در مجلسی که تشکیل شده، جمعیت 
تعیین‌کننده‌ای خواهند بود. این‌ها می‌توانند بناگذار یک 
تقسیم‌بندی جدید در مجلس دوازهم باشند که این مجلس 
را به دو جریان تندرو و میانه تقسیم کند. این اتفاق جریان 

پایداری و شریان را از اکثریت می‌اندازد.

محسن ‌هاشمی‌تشریح کرد

مردم، بزرگترین متضرر انتخابات مجلس دوازدهم

آیت‌الله جوادی‌آملی در مراسم تجلیل از آیت‌الله واعظ طبسی:

مملکت را کميته امدادي نمي‌شود اداره کرد

فعال سیاسی اصلاح‌طلب تاکید کرد

تلاش شریان و پایداری برای حذف قالیباف


